COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PEC 45/2019 –

REFORMA TRIBUTÁRIA.

REQUERIMENTO Nº             de 2019

(Do Sr. Enio Verri)

Requer a realização do Seminário Regional

para debater os impactos da Reforma

Tributaria para os Estados e Municípios e as

consequências pra a indústria e comércio.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

(RICD), a realização do Seminário Regional Impactos da Reforma Tributária Para os Estados e

Municípios e as Consequências Para a Indústria e Comércio, a ser realizado na Assembleia Legislativa

do Estado do Paraná/PR em data oportuna.

Convidados:

Hildo Rocha – Deputado Federal.

Aguinaldo Ribeiro – Deputado Federal.

Bernad Appy – Economista

Guilherme Mello – Professor da UNICAMP.

JUSTIFICAÇÃO

A discussão do Sistema Tributário Brasileiro é apontada por governos

estaduais e municipais como uma necessidade para a retomada do crescimento econômico e

geração de empregos. Entretanto, inevitavelmente a Reforma provocará mudanças importantes

tendo aspectos positivos e negativos, neste sentindo é de extrema importância ampliar o debate

com prefeitos, secretários, lideranças politicas do Estado do Paraná e representantes da indústria e

comercio.

Neste sentido, parece-nos muito apropriado um Seminário para avançar na

formulação de proposições e construções de entendimentos que garantam a realização de uma

Reforma ampla e que contribua efetivamente para o Desenvolvimento Econômico e Social do Brasil.

Nesses termos, pede-se deferimento da referida solicitação.

Sala da comissão,       de setembro de 2019

Deputado ENIO VERRI

PT/PR